পৃ. ১০৬
৩৮. চক্রবর্তী সুমিতা - ভূমিকা, প্রথম চৌধুরী প্রবন্ধ সংগ্রহ, প্রজ্ঞাবিকাশ, প্রথম প্রকাশ ১৯৫২, সংস্করণ ২০১৩, পৃ. ৪৬১
৩৯. রায় অননদাশঙ্কর - পথে প্রবাসে, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, প্রথম প্রকাশ, ১৩৮০, পৃ. ৭০
৪০. চক্রবর্তী বিপ্লব - সংকলন ও সম্পাদক, শৈলী চিন্তাচর্চা, রত্নাবলী, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪১০, জুলাই ২০০৩, পৃ. ৪৬১
৪১. রায় অননদাশঙ্কর - পথে প্রবাসে, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, প্রথম প্রকাশ, ১৩৮০, পৃ. ১৬
৪২. ঐ - পৃ. ২৫
৪৩. ঐ - পৃ. ২৩
৪৪. ঐ - পৃ. ৮৪
৪৫. ঐ - পৃ. ৪৪
৪৬. ঐ - পৃ. ৩২
৪৭. ঐ - পৃ. ২৫
৪৮. ঐ - পৃ. ২৯
৪৯. ঐ - পৃ. ২৮
৫০. চক্রবর্তী বিপ্লব - সংকলন ও সম্পাদক, শৈলী চিন্তাচর্চা, রত্নাবলী, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪১০, জুলাই ২০০৩, পৃ. ৪৬৩
৫১. রায় অননদাশঙ্কর - পথে প্রবাসে, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, প্রথম প্রকাশ, ১৩৮০, পৃ. ৩৬
৫২. ঐ - পৃ. ৩২
৫৩. ঐ - পৃ. ২০
৫৪. চক্রবর্তী বিপ্লব - সংকলন ও সম্পাদক, শৈলী চিন্তাচর্চা, রত্নাবলী, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪১০, জুলাই ২০০৩, পৃ. ৪৬২
৫৫. রায় অননদাশঙ্কর - পথে প্রবাসে, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, প্রথম প্রকাশ, ১৩৮০, পৃ. ২০

৫৬. ক্র - পৃ. ৩০
৫৭. ক্র - পৃ. ৩৩
৫৮. ক্র - পৃ. ৮৯
৫৯. ক্র - পৃ. ১০৩
৬০. ক্র - পৃ. ২৯
৬১. ক্র - পৃ. ২৯
৬২. ক্র - পৃ. ২৬
৬৩. চক্রবর্তী বিপ্লব - সংকলন ও সম্পাদক, শৈলী চিন্তাচর্চা, রত্নাবলী, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪১০, জুলাই ২০০৩, পৃ. ৪৬০
৬৪. রায় অননদাশঙ্কর - পথে প্রবাসে, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, প্রথম প্রকাশ, ১৩৮০, পৃ. ১৩
৬৫. চক্রবর্তী বিপ্লব - সংকলন ও সম্পাদক, শৈলী চিন্তাচর্চা, রত্নাবলী, প্রথম প্রকাশ আষাঢ় ১৪১০, জুলাই ২০০৩, পৃ.
৬৬. রায় অননদাশঙ্কর - পথে প্রবাসে, মিত্র ও ঘোষ পাবলিশার্স প্রা:লি:, প্রথম প্রকাশ, ১৩৮০, পৃ. ১৩
৬৭. ক্র - পৃ. ১৩
৬৮. ক্র - পৃ. ৬৮
৬৯. ক্র - পৃ. ৭৫
৭০. ক্র - পৃ. ৮৮
৭১. ক্র - পৃ. ১১৪
৭২. ক্র - পৃ. ১২৬
৭৩. ক্র - পৃ. ১২৬
৭৪. ক্র - পৃ. ১২৮
৭৫. ক্র - পৃ. ১৯
৭৬. ক্র - পৃ. ২৯
৭৭. ক্র - পৃ.